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JUDEȚUL GORJ 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

Nr. 11533/19.06.2024 

 

PROCES-VERBAL 

 

Încheiat azi, 30.05.2024, cu ocazia desfășurării ședinței ordinare a Consiliului 

Județean Gorj, online, conform Procedurii de desfășurare a ședințelor Consiliului 

Județean Gorj și ale comisiilor de specialitate prin mijloace electronice aprobate prin 

Hotărârea Consiliului Județean Gorj nr. 119/2024 privind modificarea și completarea 

Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului Județean Gorj, precum și 

pentru aprobarea Regulamentului privind măsurile metodologice, organizatorice, 

termenele și circulația proiectelor de hotărâri ale Consiliului Județean Gorj. 

   

Se constată participarea a 29 de membri ai Consiliului Județean, respectiv: 

 

• Vicepreședintele Consiliului Județean Gorj, dl. Nichifor Gheorghe; 

• Consilierii județeni: 

• Bîrzava Georgiana-Adelina; 

• Bălan Radu; 

• Berca Eduard-Marius; 

• Bucălăete Gheorghe; 

• Călinoiu Ion; 

• Constantinescu Elena-Dana; 

• Davițoiu Nicolae; 

• Davițoiu-Leșu Gheorghe; 

• Drăghiceoiu Alin-Cosmin; 

• Drăgoi Ionuț;  

• Grivei Gheorghe; 

• Hanu Dorin; 

• Ișfan Ion; 

• Mărgineanu Constantin-Lucian;  

• Mitescu Gheorghe; 

• Niculescu Bogdan; 

• Olaru Sergiu-Mihail; 

• Orzan Gheorghe; 

• Pavel Nelu; 

• Păsărin Ovidiu-Dragoș; 

• Popa Valentin; 

• Ratcu Vasile; 

• Rușeț Ion; 

• Soare Claudiu-Gabriel; 

• Șerban Vasilica; 



• Șoșoi Dumitru-Daniel; 

• Șuță Denisa-Zenobia; 

• Tănasie Cristinel. 

 

• A participat, potrivit legii, dna. Rădulea-Zamfirescu Cristina-Elena, Secretar general 

al județului. 

 

• Invitați:  

- Dl. Marcău Costel – director executiv, Direcția juridică, dezvoltarea capacității 

administrative, achiziții publice și patimoniu; 

- Dna Ungureanu Victoria - director executiv, Direcția buget, finanțe, monitorizare 

servicii comunitare de utilități publice, proiecte și programe naționale; 

- Dna Blidea Mihaela - șef serviciu, Direcția buget, finanțe, monitorizare servicii 

comunitare de utilități publice, proiecte și programe naționale; 

- Dna. Daniela Cornoiu – consilier superior, Serviciul resurse umane, managementul 

funcției și al unităților sanitare preluate; 

- Dna. Daniela Andrei – consilier superior, Serviciul resurse umane, managementul 

funcției și al unităților sanitare preluate; 

- Dl. Andrei Mircea – consilier superior, Direcția juridică, dezvoltarea capacității 

administrative, achiziții publice și patimoniu; 

- Dna. Dina Ramona-Giorgiana – consilier juridic, Direcția juridică, dezvoltarea 

capacității administrative, achiziții publice și patrimoniu; 

- Dl. Lăzărescu Valeriu – inspector de specialitate, Direcția tehnică, investiții, 

infrastructură drumuri publice și transport public județean; 

-  Dl. Roșu Cristian – consilier, Compartimentul IT; 

-  Dl. Vienescu Dumitru – manager, Spitalul Județean de Urgență Târgu-Jiu; 

- Dl. Bratu Alexandru – manager, Școala Populară de Arte „Constantin Brâncuși” 

Târgu-Jiu. 

 

Ședința este condusă de către Vicepreședintele Consiliului Județean Gorj, dl. 

Nichifor Gheorghe, care supune aprobării următorul proiect al ordini de zi, în 

conformitate cu prevederile Dispoziției Președintelui Consiliului Județean Gorj nr. 

340 din 24.05.2024: 

 

1. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului propriu general al Județului 

Gorj pe anul 2024; 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea duratei efective a concediului suplimentar 

de odihnă pentru salariații din cadrul Bibliotecii Județene „Christian Tell” Gorj; 

3. Proiect de hotărâre pentru modificarea Statului de funcţii și Regulamentului de 

organizare și funcționare ale aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean 

Gorj; 

4. Proiect de hotărâre pentru avizarea Planului anual de acțiune  privind serviciile 

sociale administrate și finanțate din bugetul  local al  Unității Administrativ 

Teritoriale - comuna Peștișani, pentru anul 2024; 



5. Proiect de hotărâre pentru atribuirea directă, ca măsură de urgență, a unui 

contract de delegare a gestiunii serviciului de transport public judeţean de 

persoane prin curse regulate și a licențelor de traseu, pentru trei trasee din 

Programul de transport public judeţean de persoane prin curse regulate, în 

Judeţul Gorj. 

Diverse: 

6. Proiect de hotărâre pentru modificarea Statului de funcţii al  Şcolii Populare de 

Arte ,,Constantin Brâncuși” Târgu Jiu; 

7. Proiect de hotărâre pentru modificarea  Statului de funcţii și Regulamentului de 

organizare și funcționare ale Muzeului Județean Gorj ,,Alexandru Ștefulescu”; 

8. Proiect de hotărâre pentru modificarea Organigramei și Statului de funcții ale 

Spitalului Județean de Urgență Târgu-Jiu; 

9. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Gorj nr. 

257/22.12.2022 privind stabilirea componenței nominale a Comisiei pentru 

Protecția Copilului Gorj, cu modificările şi completările ulterioare; 

10. Referat constatator nr. 1/9942/28.05.2024 privind încetarea de drept a mandatului 

de consilier județean al domnului Tașcău Dorin-Dan și declararea locului său de 

consilier județean vacant; 

11. Proiect de hotărâre privind constatarea încetării de drept a mandatelor domnului 

Tașcău Dorin-Dan de consilier județean și de vicepreședinte al Consiliului 

Județean Gorj și declararea locului acestuia de consilier județean vacant. 

Supus la vot, proiectul ordinii de zi este aprobat cu 29 de voturi “pentru”, 0 voturi 

“contra”.  

Suplimentarea ordinii de zi este supusă la vot și este aprobată cu 28 de voturi 

“pentru”, 1 voturi “contra” (dl. consilier județean Pavel Nelu).  

De asemenea, este supus la vot procesul-verbal al ședinței extraordinare din data de 

21.05.2024, fiind votat cu 29 de voturi “pentru”, 0 voturi “contra”.  

 

1. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului propriu general al Județului 

Gorj pe anul 2024 

 

Avizele comisiilor de specialitate au fost favorabile. 

Proiectul de hotărâre a întrunit, pe articole și  în integralitate, 22 de voturi “pentru”, 0 

voturi „contra”. Nu participă dezbatere și la vot consilierii județeni Niculescu 

Bogdan, Popa Valentin, Soare Claudiu-Gabriel, Drăgoi Ionuț-Dinu, Berca Eduard-

Marius, Bucălăete Gheorghe, Nelu Pavel. 

 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea duratei efective a concediului suplimentar 

de odihnă pentru salariații din cadrul Bibliotecii Județene „Christian Tell” Gorj 

 

Avizele comisiilor de specialitate au fost favorabile. 

Proiectul de hotărâre a întrunit, pe articole și  în integralitate, 29 de voturi “pentru”, 0 

voturi „contra”.  

 

https://www.cjgorj.ro/Date%20site/Sedinte%20Consiliu/26.01.2024/16.%20HCJ%20AVIZARE%20PLAN%20S.S.%20BALESTI%202024.pdf
https://www.cjgorj.ro/Date%20site/Sedinte%20Consiliu/26.01.2024/16.%20HCJ%20AVIZARE%20PLAN%20S.S.%20BALESTI%202024.pdf


3. Proiect de hotărâre pentru modificarea Statului de funcţii și Regulamentului de 

organizare și funcționare ale aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean 

Gorj 

Avizele comisiilor de specialitate au fost favorabile. 

Proiectul de hotărâre a întrunit, pe articole și  în integralitate, 29 de voturi “pentru”, 0 

voturi „contra”.  

 

4. Proiect de hotărâre pentru avizarea Planului anual de acțiune  privind serviciile 

sociale administrate și finanțate din bugetul  local al  Unității Administrativ 

Teritoriale - comuna Peștișani, pentru anul 2024 

 

Avizele comisiilor de specialitate au fost favorabile. 

Proiectul de hotărâre a întrunit, pe articole și  în integralitate, 29 de voturi “pentru”, 0 

voturi „contra”.  

 

5. Proiect de hotărâre pentru atribuirea directă, ca măsură de urgență, a unui 

contract de delegare a gestiunii serviciului de transport public judeţean de 

persoane prin curse regulate și a licențelor de traseu, pentru trei trasee din 

Programul de transport public judeţean de persoane prin curse regulate, în 

Judeţul Gorj 

Avizele comisiilor de specialitate au fost favorabile. 

Proiectul de hotărâre a întrunit, pe articole și  în integralitate, 29 de voturi “pentru”, 0 

voturi „contra”.  

 

Suplimentare: 

 

6. Proiect de hotărâre pentru modificarea Statului de funcţii al  Şcolii Populare de 

Arte ,,Constantin Brâncuși” Târgu Jiu 

 

Avizele comisiilor de specialitate au fost favorabile. 

Proiectul de hotărâre a întrunit, pe articole și  în integralitate, 29 de voturi “pentru”, 0 

voturi „contra”.  

 

7. Proiect de hotărâre pentru modificarea  Statului de funcţii și Regulamentului de 

organizare și funcționare ale Muzeului Județean Gorj ,,Alexandru Ștefulescu” 

Avizele comisiilor de specialitate au fost favorabile. 

Proiectul de hotărâre a întrunit, pe articole și  în integralitate, 29 de voturi “pentru”, 0 

voturi „contra”.  

 

8. Proiect de hotărâre pentru modificarea Organigramei și Statului de funcții ale 

Spitalului Județean de Urgență Târgu-Jiu  

 

Avizele comisiilor de specialitate au fost favorabile. 



Proiectul de hotărâre a întrunit, pe articole și  în integralitate, 26 de voturi “pentru”, 0 

voturi „contra”. Nu participă la dezbatere și la vot consilierii județeni Niculescu 

Bogdan, Popa Valentin, Soare Claudiu-Gabriel. 

 

9. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Gorj nr. 

257/22.12.2022 privind stabilirea componenței nominale a Comisiei pentru 

Protecția Copilului Gorj, cu modificările şi completările ulterioare 

 

Avizele comisiilor de specialitate au fost favorabile. 

Proiectul de hotărâre a întrunit, pe articole și  în integralitate, 27 de voturi “pentru”, 0 

voturi „contra”. Nu participă la dezbatere și la vot consilierii județeni Mitescu 

Gheorghe și Ișfan Ion. 

 

10. Referat constatator nr. 1/9942/28.05.2024 privind încetarea de drept a mandatului 

de consilier județean al domnului Tașcău Dorin-Dan și declararea locului său de 

consilier județean vacant 

 

Se dă citire referatului constatator și nu sunt formulate observații din partea 

autorității deliberative. 

 

11. Proiect de hotărâre privind constatarea încetării de drept a mandatelor domnului 

Tașcău Dorin-Dan de consilier județean și de vicepreședinte al Consiliului 

Județean Gorj și declararea locului acestuia de consilier județean vacant 

 

Avizele comisiilor de specialitate au fost favorabile. 

Proiectul de hotărâre a întrunit, pe articole și  în integralitate, 28 de voturi “pentru”, 1 

voturi „contra”(dl. consilier județean Pavel Nelu). 

 

Observații: 

 

Dl. consilier județean Olaru Sergiu-Mihail precizează că este necesar ca rapoartele 

ADIS și ADIA puse la dispoziția consilierilor județeni să fie completate cu informații 

esențiale privind calitatea apei și rețeaua de canalizare, să se precizeze care au fost 

investițiile, ce impact au avut, ce probleme s-au rezolvat, câte localități au apă 

potabilă și să se arate dacă serviciile lor sunt mai bune ca anul trecut. 

 

Dl. consilier județean Pavel Nelu susține că este important ca cele solicitate de dl. 

consilier județean Olaru să primească răspunsuri clare. 

 

Dl. Vicepreședinte, Nichifor Gheorghe menționează că aceste informații vor fi 

prezentate. 

 

 

 



Nemaifiind alte probleme de discutat,  ședința ordinară este declarată închisă. 

 

Drept care, s-a încheiat prezentul proces-verbal.  

 

          PREȘEDINTE,                       SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 

    Cosmin-Mihai Popescu            Cristina-Elena Rădulea-Zamfirescu 

 

 

 

Întocmit, 

Consilier juridic,  

Dina Ramona-Giorgiana 

 


